递延所得税影响 (10,355) (11,874)
按香港财务报告准则呈报的股东权益 167,493  139,665

5

企业会计准则与香港财务报告准则差异说明

(a) 递延佣金、手续费和业务及管理费

在企业会计准则下，递延佣金、手续费和业务及管理费全部计入保单获取当期的利润表中。企

业会计准则下精算准备金的计提方法考虑了首年费用超过标准保单费用的部分财务影响。在香港财

务报告准则下，与承保新保及续保业务直接相关且根据这些业务的变动而变动的费用支出为递延费

用。长期传统型保险合同的递延承保费用根据预计保费的恒定比例，在预期保费收取期间内摊销。

而长期投资型保险合同和投资合同的递延承保费用按照预计将在合同期限内实现的预期毛利现值的

恒定比例在预计合同期限内摊销。

(b) 保险合同和投资合同保费收入、给付及准备金

在企业会计准则下，本集团将长期保险合同分为寿险合同和长期健康险合同，并将当期收到的

保费收入和支付的给付确认在当期利润表中。在香港财务报告准则下，本集团将长期保险合同划分

为四类：长期传统型保险合同、长期投资型保险合同、含有选择性分红特征的投资合同以及不含选

择性分红特征的投资合同。后三种合同的保费收入和相关利息计为相关保单账户的存款，而给付及

保单管理费、死亡和退保收益等计为相关保单账户支出。调节事项同时包含精算准备金方法差异造

成的影响。在企业会计准则下，未到期责任准备金为对一年期及一年期以内的保险业务为承担未来

保险责任而按规定提取的准备金。根据《香港财务报告准则第 4 号－保险合同》，短期保险合同的保

费在保单责任期限内按照所提供的保险保障的比例确认为收入。

(c) 冲回固定资产评估增减值及其相关的折旧费用

在企业会计准则下，本集团已确认由资产评估增值产生的资本公积（主要为固定资产）。根据《香

港会计准则第 16 号－不动产、厂场和设备》，一旦会计主体选用了成本法核算固定资产即不得再对

固定资产按评估价值计量。因此，在企业会计准则下确认的资产评估增值及其相关的折旧费用应在

香港财务报告准则财务报表予以冲回。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

本报告期内，公司股份总数未发生变化。本公司 2006 年 12 月 26 日首次公开发行 A 股股票 15

亿股，其中网下向配售对象配售的 3 亿股股份锁定期为 3 个月，于 2007 年 4 月 9 日限售期满，已于

2007 年 4 月 10 日上市流通，公司的股份结构相应发生变动，见下表：

6

单位：股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例

发行新

股、送股、

公积金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 19,323,530,000 68.37% - - - 19,323,530,000 68.37%
2、国有法人持股 - - - - - - -
3、其他内资持股 900,000,000 3.18% - -300,000,000 -300,000,000 600,000,000 2.12%
其中：

境内法人持股 900,000,000 3.18% - -300,000,000 -300,000,000 600,000,000 2.12%
境内自然人持股 - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - -
其中：

境外法人持股 - - - - - - -
境外自然人持股 - - - - - - -

有限售条件股份合计 20,223,530,000 71.55% - -300,000,000 -300,000,000 19,923,530,000 70.49%
二、无限售条件股份
1、人民币普通股 600,000,000 2.12% - +300,000,000 +300,000,000 900,000,000 3.18%
2、境内上市的外资股 - - - - - - -
3、境外上市的外资股 7,441,175,000 26.33% - - - 7,441,175,000 26.33%
4、其他 - - - - - - -
无限售条件股份合计 8,041,175,000 28.45% - +300,000,000 +300,000,000 8,341,175,000 29.51%

三、股份总数 28,264,705,000 100% - - - 28,264,705,000 100%

其中，有限售条件股份可上市交易时间如下表：

单位：股

时  间
限售期满新增可上市

交易股份数量
有限售条件股份

数量余额
无限售条件股份

数量余额
说  明

2008 年 1 月 9 日 600,000,000 19,323,530,000 8,941,175,000

A 股发行中战略投资者定向配售股

份锁定期为 12 个月，自 2007 年 1
月 9 日 A 股股票在上海证券交易所

上市之日起计算

2010 年 1 月 11 日 19,323,530,000 - 28,264,705,000

控股股东中国人寿保险（集团）公

司承诺持有股份锁定 36 个月，自

2007 年 1月 9日A股股票在上海证

券交易所上市之日起计算

7

3.2 股东数量和持股情况

本报告期末股东总数：A 股股东 115,382 户，H 股股东 38,052 户。

前十名股东持股情况   单位：股

股东名称 股东性质
持股
比例 持股总数 报告期内

增减

持有有限
售条件股
份数量

质押或冻结
的股份数量

中国人寿保险(集团)公司 国有股东 68.37% 19,323,530,000 - 19,323,530,000 -

HKSCC Nominees Limited 注 1 外资股东 24.31% 6,870,260,172 2,031,922 - 未知

Richbo Investment Limited 外资股东 1.52% 428,358,620 - - 未知

宝钢集团有限公司
注 2 其他 0.18% 50,000,000 (2,085,000) 50,000,000 -

国家开发投资公司
注 2 其他 0.18% 50,000,000 (1,494,000) 50,000,000 -

中国经济技术投资担保有限公司
注 2 其他 0.14% 40,156,000 - 40,000,000 -

中国广东核电集团有限公司
注 2 其他 0.14% 40,000,000 - 40,000,000 -

中粮集团有限公司
注 2 其他 0.14% 40,000,000 (782,000) 40,000,000 -

中国海洋石油总公司
注 2 其他 0.14% 40,000,000 - 40,000,000 -

五矿投资发展有限责任公司
注 2 其他 0.14% 40,000,000 (921,000) 40,000,000 -

注 1：HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算(代理人)有限公司；

注 2：宝钢集团有限公司、国家开发投资公司、中国经济技术投资担保有限公司、中国广东核电集团有限公司、

中粮集团有限公司、中国海洋石油总公司和五矿投资发展有限责任公司在本公司 2006 年 12 月 A 股首次公开发行

中通过战略配售成为本公司前十大股东，其持有的战略配售股份限售期为 2007 年 1 月 9 日－2008 年 1 月 9 日；

注 3：本公司未知前十名股东之间存在关联关系或一致行动关系。

前十名无限售条件股东持股情况   单位：股

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

HKSCC Nominees Limited 6,870,260,172 境外上市外资股

Richbo Investment Limited 428,358,620 境外上市外资股

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 26,511,612 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－万能－个险万能 23,761,811 人民币普通股

中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金 20,214,120 人民币普通股

8

HSBC Nominees (Hong Kong) Limited 16,819,000 境外上市外资股

中国工商银行－博时第三产业成长股票证券投资基金 15,999,740 人民币普通股

景福证券投资基金 15,419,413 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 14,510,875 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 13,008,875 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明